
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание 
Смоленского городского Совета,
Главы города Смоленска, Администрации города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 28 (922)
17 апреля 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В. 
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.
Заказ 58078. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 17.04.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.04.2024 № 27

О предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных 
параметров разрешенного 
строительства, реконструкции 
о б ъ е к т а  к а п и т а л ь н о г о 
строительства «Здание гаража 
по бульвару Гагарина, дом 9 
(во дворе) в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слуша-
ний от 25.03.2024 № 581, заключения о результатах публич-
ных слушаний от 29.03.2024, рекомендации о предоставле-
нии разрешения от 01.04.2024, подготовленной комиссией 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 28 (922)

17 АПРЕЛЯ
2024 г.

по землепользованию и застройке города Смоленска, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание гаража по буль-
вару Гагарина, дом 9 (во дворе) в городе Смоленске», расположенного на земельном участке 
с кадастровым номером 67:27:0030601:17 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, бульвар Гагарина, 9, в территориальной зоне ОЖ (зона размеще-
ния объектов общественно-делового назначения и жилых домов), в части уменьшения мини-
мальных отступов от границ земельного участка с 3 м до 0,5 м до стен здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 28 (922)
17 АПРЕЛЯ
2024 г.

от 17.04.2024 № 28

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание детского 
сада на 150 мест в жилом микрорайоне 
Краснинское шоссе города Смоленска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», принимая во внимание протокол публичных слушаний от 19.03.2024 № 580, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 28.03.2024, подготовленную комиссией по 
землепользованию и застройке города Смоленска на основании заключения о результатах 
публичных слушаний от 28.03.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание детского сада на 
150 мест в жилом микрорайоне Краснинское шоссе города Смоленска», расположенного на 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020417:1129 по адресу: Российская Феде-
рация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, Краснинское 
шоссе, в территориальной зоне Ж3 (зона застройки среднеэтажными жилыми домами (от 5 
до 8 этажей) и многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей и выше), в том числе:

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства в части уменьшения минимального 
отступа от северной границы земельного участка с 3 м до 1 м, от восточной границы земель-
ного участка с 3 м до 1 м до стен здания.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства в части уменьшения минимального 
количества машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории 
земельного участка с 5 машино-мест до 0 машино-мест.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 28 (922)

17 АПРЕЛЯ
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 28 (922)
17 АПРЕЛЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.04.2024 № 29

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Четыре блока 
жилого дома блокированной застройки в поселке 
Вишенки в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», принимая во внимание протокол публичных слушаний от 19.03.2024 № 579, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 28.03.2024, подготовленную комиссией по 
землепользованию и застройке города Смоленска на основании заключения о результатах 
публичных слушаний от 28.03.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Четыре блока жилого 
дома блокированной застройки в поселке Вишенки в городе Смоленске», расположенного на 
земельном участке с кадастровым номером 67:27:0020920:47 по адресу: Российская Федера-
ция, Смоленская область, город Смоленск, в районе поселка Вишенки, в территориальной 
зоне Ж1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами и жилыми домами блокиро-
ванного типа), в части уменьшения минимального отступа от северной границы земельного 
участка с 5 м до 3,4 м до стен здания.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 28 (922)

17 АПРЕЛЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2024 № 30

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Кафе-бар по улице 
Исаковского, 3 в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска 
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», принимая во внимание протокол публичных слушаний от 19.03.2024 № 578, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 28.03.2024, подготовленную комиссией по 
землепользованию и застройке города Смоленска на основании заключения о результатах 
публичных слушаний от 28.03.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Кафе-бар по улице 
Исаковского, 3 в городе Смоленске», расположенного на земельном участке с кадастровым 
номером 67:27:0031931:5 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смо-
ленск, улица Исаковского, дом 3, в территориальной зоне Р2 (зона парков, скверов, набереж-
ных), в том числе:

1.1. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства в части уменьшения минимального 
отступа от северной границы земельного участка с 3 м до 0,6 м, от восточной границы 
земельного участка с 3 м до 0,6 м, от южной границы земельного участка с 3 м до 2 м, от 
западной границы земельного участка с 3 м до 1,4 м до стен здания.

1.2. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства в части уменьшения минимальной доли 
озелененной территории земельного участка с 15 % до 5 %.

1.3. Разрешить отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства в части уменьшения минимального 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 28 (922)
17 АПРЕЛЯ
2024 г.

количества машино-мест для хранения индивидуального автотранспорта на территории 
земельного участка с 5 машино-мест до 0 машино-мест.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 28 (922)

17 АПРЕЛЯ
2024 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2024 № 31

О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030116:3

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска 
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», протоколом публичных слушаний от 19.03.2024 № 577, рекомендацией о пре-
доставлении разрешения от 28.03.2024, подготовленной комиссией по землепользованию и 
застройке города Смоленска на основании заключения о результатах публичных слушаний 
от 28.03.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0030116:3 площадью 1738 кв. м по адресу: Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Соболева, 116 в территориальной 
зоне Т1 (зона размещения гаражей и предприятий автосервиса) – «склад».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 28 (922)
17 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.04.2024 № 959-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Смоленска от 08.02.2016 
№ 274-адм «О наделении полномочиями 
муниципального Центра тестирования по 
выполнению нормативов испытаний (тестов) 
комплекса ГТО МБУДО СШОР № 2 им. 
Г.П. Федорова» и утвержденный им состав 
Координационного совета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска постановляет:
1. Внести в постановление Администрации города Смоленска от 08.02.2016 № 274-

адм «О наделении полномочиями муниципального Центра тестирования по выполнению 
нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО МБУДО СШОР № 2 им. Г.П. Федорова» (в 
редакции постановлений Администрации города Смоленска от 22.07.2016 № 1750-адм, от 
13.04.2017 № 1045-адм, от 10.04.2019 № 887-адм, от 16.02.2021 № 313-адм, от 07.09.2022 № 
2607-адм, от 31.05.2023 № 1399-адм) и утвержденный им состав Координационного совета 
следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической куль-

туре и спорте в Российской Федерации», пунктом 26 Положения о Всероссийском физкуль-
турно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (ГТО), утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 11.06.2014 № 540, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,».

1.2. Исключить из состава Координационного совета Гильденкову О.С., Балыкину В.Д., 
Макарова А.Ю., Усачева К.Н. 

1.3. Включить в состав Координационного совета:
– Талкину Елену Петровну, заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере, 

председателем Координационного совета;
– Рубцова Андрея Александровича, начальника Управления образования и молодежной 

политики Администрации города Смоленска, членом Координационного совета;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 28 (922)

17 АПРЕЛЯ
2024 г.

– Романову Анастасию Николаевну, и.о. директора муниципального казённого учрежде-
ния «Городское информационное агентство», членом Координационного совета;

– Кабанову Людмилу Владимировну, начальника отделения подготовки и призыва на 
военную службу военного комиссариата (города Смоленск и Смоленского района Смолен-
ской области), членом Координационного совета.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по социальной сфере.

Глава города Смоленска         А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 28 (922)
17 АПРЕЛЯ
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2024 № 962-адм

Об освобождении самовольно занятых 
земельных участков, демонтаже неправомерно 
размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переносе иных движимых 
объектов на территории города Смоленска

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, решением 44-й сессии Смоленского городского Совета IV созыва от 
28.12.2012 № 804 «Об утверждении Положения о порядке освобождения самовольно заня-
тых земельных участков, демонтажа неправомерно размещенных некапитальных строений, 
сооружений и переноса иных движимых объектов на территории города Смоленска», на 
основании протокола заседания комиссии по освобождению самовольно занятых земельных 
участков, демонтажу неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и 
переносу иных движимых объектов на территории города Смоленска от 10.01.2024 № 66, 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Освободить самовольно занятые земельные участки путем демонтажа и переноса к 
месту хранения неправомерно размещенных на них движимых объектов по адресам:

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, поселок Анастасино, в 
районе водного объекта (пруда № 8), нестационарный объект площадью 6 кв. метров и дере-
вянное строение площадью 1,7 кв. метра;

– Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Толмачева, напро-
тив дома 3, металлические столбики в количестве 6 штук, между которыми натянута цепь, 
шлагбаум и расположенные рядом 4 столба.

2. Управлению Администрации города Смоленска по Заднепровскому району (адрес: 
214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 лет Октября, 
дом 11, телефон: (4812) 27-11-05) обеспечить:

– информирование пользователей неправомерно размещенных движимых объектов, ука-
занных в пункте 1 настоящего постановления, о дате демонтажа; 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 28 (922)

17 АПРЕЛЯ
2024 г.

– во втором полугодии 2024 года демонтаж и вывоз материалов демонтажа неправо-
мерно размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 
к месту хранения.

3. Муниципальному унитарному предприятию «Автоколонна-1308» (юридический и 
фактический адрес: 214020, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Шевченко, дом 77а, телефон: (4812) 31-07-41, факс: (4812) 31-73-29) обеспечить в 
течение 6 месяцев хранение материалов демонтажа неправомерно размещенных движимых 
объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение 3 дней 
с момента его издания.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами.

Глава города Смоленска         А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 28 (922)
17 АПРЕЛЯ
2024 г.

от 16.04.2024 № 119-р/адм

О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – 
по границам земельных участков гаражно-
строительных кооперативов и территориальной 
зоны Т1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, на основании обращения Мельникова Леонида Петровича от 21.03.2024, руководствуясь 
Уставом города Смоленска:

1. Разрешить Мельникову Леониду Петровичу за счет собственных средств подготовку 
проекта внесения изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах 
улицы Индустриальной – ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строи-
тельных кооперативов и территориальной зоны Т1, утвержденный постановлением Админи-
страции города Смоленска от 18.04.2022 № 1022-адм «Об утверждении проекта планировки 
и проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Индустриальной 
– ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строительных кооперативов и 
территориальной зоны Т1» (далее – проект).

2. Подготовить проект в соответствии с требованиями технического задания, подготов-
ленного Управлением архитектуры и градостроительства Администрации города Смоленска.

3. Представить проект в Управление архитектуры и градостроительства Администрации 
города Смоленска не позднее 365 дней со дня опубликования настоящего распоряжения.

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации в течение трех 
дней со дня его принятия.

5. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска         А.А. Новиков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 28 (922)

17 АПРЕЛЯ
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска:

от 16.04.2024 № 27 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
гаража по бульвару Гагарина, дом 9 (во дворе) в городе Смоленске» ...........................................1

от 17.04.2024 № 28 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
детского сада на 150 мест в жилом микрорайоне Краснинское шоссе города Смоленска» .......3

от 17.04.2024 № 29 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Четыре 
блока жилого дома блокированной застройки в поселке Вишенки в городе Смоленске» .........5

от 17.04.2024 № 30 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Кафе-бар 
по улице Исаковского, 3 в городе Смоленске» .................................................................................6

от 17.04.2024 № 31 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0030116:3» ...........................8

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска:

от 16.04.2024 № 959-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 08.02.2016 № 274-адм «О наделении полномочиями муниципального Центра 
тестирования по выполнению нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО МБУДО СШОР 
№ 2 им. Г.П. Федорова» и утвержденный им состав Координационного совета».......................9

от 16.04.2024 № 962-адм «Об освобождении самовольно занятых земельных участков, 
демонтаже неправомерно размещенных некапитальных строений, сооружений и переносе 
иных движимых объектов на территории города Смоленска» .....................................................11

РАСПОРЯЖЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 16.04.2024 № 119-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Индустриальной – 
ГСК «Факел» – по границам земельных участков гаражно-строительных кооперативов и 
территориальной зоны Т1» ...............................................................................................................13

Список полезных телефонов и адресов организаций ............................................................ 15



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 28 (922)
17 АПРЕЛЯ
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 28 (922)

17 АПРЕЛЯ
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 


